RENATI
CHOPPINI

ANDEGAVI IC
ET IN GALLICA CVRIA MAX.

ADVOCATI

DE SACRA POLITIA FORENSI
LIBRI III.

Ad HENRICUM III. Galliarum & Poloniæ Regem.

Cum Indice Verborum, Rerumque locupletissimo.

Μόνηα δέρε τῷ γένος, Γρασύνη, καὶ Βασιλεία. ἡδὺ στοῖς γάλοις ὑπήκυοι, ἡδὲ τῷ
αὐγαντίῳ ἐξαρχούσαις τῷ θημέλευμέν. Iustin. Noucl. 6.

ULTIMA EDITIO.

PARISIIS,
Apud Michaëlem Sonnum, via Iacobæa,
sub Scuto Basiliensi.

M. D. C. XXI.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

CHRISTIANISSIMO REGVM REGI ERRICO

III. VALESIO.

RENAT. CHOPINVS, FOELICITATEM.

*VOD precatus sum à Deo Optim. Maxim.
(PRINCEPS Sacratiss.) ut Ecclesiasticam Po-
litiam priscorum Regum virtutem stabilitam, sed
difficillimis hisce collapsam temporibus, restituī
Orbi Christiano pateretur, id beneficio diuino im-
mortalique tuo letor identidem promoueri. Ex-
terna enim Civitatis Ecclesia disciplina, cuius
vindices se Maiores tui assertoresque præbuerunt
accrimos, eversa erat propemodum huius effrani
licentia seculi corruptioneque degeneris posteruans.*

Externa seu Civitas
Ecclesie Politia.

*Ast tue nunc & priuate in Superos Pietati, & publice huius Imperij Cura
quantum tribui par est,*

Te Duce, si quia manent sceleris vestigia nostri,

Irrita perpetua soluent formidinc Terras.

*Dnabus nempe illis Arribus ut initio parta est, ita retinetur reuocaturve in
vsum Censura Regia, Politicaque Ecclesie ministrorum Obseruatio: Quum
hee iuncta demum inflectere sensus humanos Edicta queant ac Vita Re-
gentis.*

*S C I O equidem de rebus Sacris iudicium esse Pontificum, non Principum:
Quod & Leontius Tripolitanus antistes Constantio Imp. fertur in consuetu-
Episcoporum respondisse. At nemo quoque negarit, Regium istud esse Cini-
liumque Magistratum munus, Ecclesie decreta tueri, conservare, cum latib
legibus, omnes sacris addicatos continere in officio: vrgendos etiam ad canonum
Ecclesiasticorum, veterisque cultum discipline, Principali non minus auctorita-
te quam Pontificali. Alterius sic aliera poscit operi res, & coniurat amicē
in politioris vite habitum à Clericis exigendum, externāmq̄e morum Poli-
tiam inter eos finciendam. Laudatus est enim vel ex eo Iudas Hebreorum
Rex, quod merens ne Sacerdotes nummos interuererent, qui efferebantur à*

REN. CHOPPINI ANDEGAVI IC. ET IN SVMMA PARISIENSI CVRIA ADVOCATI.

Ad venerandos Galliarum Pontifices.

PRO OPIA.

De mutuis Ecclesiasticae, Regiaeque Potestatis Officiis.

VM MVLTA diuinitus ad Ciuiem Societatem
tuendam instituta sunt à Principibus Christianis:
tum nihil praeclarus, quād quod has duas respari-
bus inuicem studi coli voluerunt, & DEI unimor-
talis Religionem, & Iustitiam Politicam: quæ habet
communis aliquod vinculum, ac cognatione velut
quādā inter se continentur. Non modō enim dis-
tinctis operis Pontifices Religionem interpretan-
do, Magistratus iura dicendo, Rēpubl. consūta-
runt: sed initia quoque alter ab altero subudiare
rūm gerendarum petere consuetuit.

NAM (vt à Sacerdotibus ordinarij) Hieremias
pius vates monebat populum haud dubio Numinis influitu, vt pro Regis sui sa-
lute preces votaque effundere. Daniel item interpres Diuum deflebat arumhas
Iudaicæ Reipubl. edebatque granimas conœciones de futuris Principatum, vel
hortum conuersiōnibꝫ, vel illorum etiōnibꝫ. Similiter apud Babylonios, Eze-
chiel haud leuiori angebatur reparanda Vrbis cura, quād Ecclesie restituendæ.
Ex quo sollicitos de Politis mortaliū sacros Vates possis agnoscere. Eadem
quippe in Patriam propensa voluntate, Zacharias Proph̄t̄ vigebat perquam
Civitatis, ut Agḡus Temp̄l̄ instauratiōnem Christi dehinc temporibus, com-
mendati sunt à B. Paulo Ecclesiasticis precibus Civiles Gubernatores, vt sub eo-
rum Ditione piis ducamus vitam ac tranquillam. Tunc enī conuenientes de
more protochristiani, Superos orabant pro in columitate Romani Imperij, pro
Cœstium ministris, & Potestatibus ecclsi, pro rerum quiete, pro moribꝫ. Ut
Tertulli, verbis vtar, in Apologet. aduersi Gentes. Enq; spectant; Christicolarum
cautiones illas antelucane, nocturnive cœctis, quas Plin. Historias Graecas vocabu-
lo appellat. In Ep. ad Trajan. Christiani dogmati de moribꝫ ciuilibꝫ probatrice, lib.
id. Ep. Hunc adeo ritum consecratis est posterior ætas, sumptio Agathensis Sy-
nodi exordia ab imploranda Christi Seruatoris ope pro vita. Principis Romani,
enq; Imperio cœlestibꝫ. a specieis ad angēdo. Ariminēs oecnoi Cœcili primates
libello profeti sunt ad Cœstantium Caſarem scripto, Episcoporum functionem
versari in supplicationibus Numinis habēdis Sanctisq; Martyribꝫ, ad pacem Po-
pulas, incoluntem Angultis vitam eotundam. Ut et apud Theodoritum Cyro-
polis Medobonam Antulitem. Hist. Ecclasiast. lib. ii. cap. 19. & 19. Quo nomine

Quanta sit Religio-
nis ac Impeti afflu-
tes, & coniunctio.

Ecclesiæ, votis rite
occupatis, pro fa-
tale Princeps, pro
peris supplicat.

7. schizae Prece-
te viuit Poemata.

Primi Christiani.

A